ПРОТОКОЛ

11 марта 2021 г.                                                                                   № 06/11-5761-2

заочного заседания рабочей группы
Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*

«Правовая защита экономической конкуренции»

Руководитель рабочей группы — Тимошенко А.С.
Секретарь — Гаррас Ж.Е.

Дистанционное участие (члены рабочей группы): 7 из 10 членов рабочей группы
Совета образовательной программы: Владимиров Вадим Валерьевич – руководитель
Управления федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу, доцент
Кафедры правовой защиты экономической конкуренции (в н.в. - доцент, Институт
развития конкуренции и антимонопольного регулирования); Леньшина Наталья
Геннадьевна, заместитель директора правового департамента ГУБ Водоканал Санкт-
Петербурга; Пахомова Надежда Викторовна – профессор Кафедры экономической
теории; Плетешков Александр Николаевич – руководитель Управления федеральной
антимонопольной службы по Ленинградской области, старший преподаватель Кафедры
правовой защиты экономической конкуренции (в н.в. - старший преподаватель,
Институт развития конкуренции и антимонопольного регулирования); Рогачевский
Антон Львович – вице-президент по правовым вопросам пивоваренной компании
«Балтика», член Ассоциации антимонопольных экспертов; Савицкая Ирина
Геннадьевна - судья Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа;
Тимошенко Алефтина Сергеевна - руководитель рабочей группы Совета, помощник
руководителя Федеральной антимонопольной службы, заведующая Кафедрой правовой
защиты экономической конкуренции (в н.в. - доцент, директор, Институт развития
конкуренции и антимонопольного регулирования).
Кворум: Есть.

Повестка дня:

1. О кандидатурах в составы ГЭК.
Основание: план работы СОП (РК от 18.12.2020 № 06/11-5761-5);

2. О председателях апелляционных комиссий ГИА.
Основание: план работы СОП (РК от 18.12.2020 № 06/11-5761-5);

3. О составах апелляционных комиссий ГИА.
Основание: план работы СОП (РК от 18.12.2020 № 06/11-5761-5);

4. О составах предметных комиссий.
Основание: план работы СОП (РК от 18.12.2020 № 06/11-5761-5);

5. Отчет о работе СОП.
Основание: план работы СОП (РК от 18.12.2020 № 06/11-5761-5);

6. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.
Основание: заявление обучающейся ООП магистратуры ВМ.5761.2019 М.С. Наумовой
от 04.03.2021 № 05/1/23-12-191; заявление обучающейся ООП магистратуры
ВМ.5761.2019 Е.Е. Сергеевой от 09.03.2021 № 05/1/23-12-196.

7. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.
Основание: приказ первого проректора по учебно-методической работе
М.Ю. Лавриковой от 29.09.2020 № 8640/1 «О формировании электронного реестра,
выборе и утверждении тем ВКР обучающихся СПбГУ в 2020-2021 учебном году».

2

8. Актуализация учебных планов основных образовательных программ по
поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ (первого проректора по
учебной и методической работе или начальника Управления образовательных
программ)
Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю.
Лавриковой от 18.01.2021 № 01/12/3-02-4 «Онлайн курс: Интеллектуальная
собственность в цифровую эпоху».

9. Рассмотрение ФОС для проведения процедуры контроля «остаточных знаний» в
дистанционном формате по образовательным программам, реализуемым в рамках ООП
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».
Основание: поручение начальника Управления образовательных программ
М.А. Соловьевой в рамках распоряжения первого проректора по учебной и
методической работе М.Ю. Лавриковой от 10.12.2019 №3851 «О проведении
процедуры внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся по
образовательным программам СПбГУ».

10. Внедрение мероприятий внутренней независимой оценки качества образования в
рамках мероприятий контроля «остаточных знаний» обучающихся по ранее изученным
дисциплинам (модулям).
 Основание: поручение начальника Управления образовательных программ
М.А. Соловьевой в рамках распоряжения первого проректора по учебной и
методической работе М.Ю. Лавриковой от 10.12.2019 №3851 «О проведении
процедуры внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся по
образовательным программам СПбГУ».

1. О кандидатурах в составы ГЭК.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры в
составы ГЭК по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2019
«Правовая защита экономической конкуренции» (Приложение № 1).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в составы Государственной экзаменационной
комиссии по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2019
«Правовая защита экономической конкуренции» согласно Приложению № 1.

2. О председателях апелляционных комиссий ГИА.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и по
корпоративной почте представила членам рабочей группы СОП кандидатуру
председателя апелляционных комиссий по результатам государственной итоговой
аттестации по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2019
«Правовая защиты экономической конкуренции»: Петров Дмитрий Анатольевич,
доцент, Кафедра коммерческого права.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуру председателя апелляционных комиссий по
результатам государственной итоговой аттестации по основной образовательной

3

программе магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической
конкуренции» - Петров Дмитрий Анатольевич, доцент, Кафедра коммерческого права.
3. О составах апелляционных комиссий ГИА.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры в
составы апелляционных комиссий по результатам государственной итоговой
аттестации по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2019
«Правовая защиты экономической конкуренции» (Приложение №2).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в составы апелляционных комиссий по
результатам государственной итоговой аттестации по основной образовательной
программе магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической
конкуренции» согласно Приложению № 2.

4. О составах предметных комиссий ГИА.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры в состав
предметной комиссии в целях подготовки заданий и материалов для проведения
государственных экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации 2021
учебного года основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761.2019
«Правовая защиты экономической конкуренции» (Приложение №3).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в состав предметной комиссии в целях
подготовки заданий и материалов для проведения государственных экзаменов в рамках
государственной итоговой аттестации 2021 учебного года основной образовательной
программы магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической
конкуренции» согласно Приложению № 3.

5. Отчет о работе СОП.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП отчет о работе совета
основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая защиты
экономической конкуренции» за период с октября 2020 по февраль 2021 года
(Приложение №4).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: одобрить отчет о работе совета основной образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защиты экономической конкуренции» за период с
октября 2020 по февраль 2021 года согласно Приложению № 4.

6. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП заявления
обучающихся 2-го курса основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической конкуренции» М.С. Наумовой и
Е.Е. Сергеевой (Приложение №5).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

4

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению темы ВКР обучающихся образовательной
программы магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической
конкуренции» согласно Приложению № 6.

7. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры
рецензентов ВКР, в т.ч. из числа работодателей, обучающихся по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты
экономической конкуренции» (Приложение №7).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся основной
образовательной программы магистратуры ВМ.5761.2019 «Правовая защиты
экономической конкуренции» согласно Приложению № 7.

8. Актуализация учебных планов основных образовательных программ по
поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ (первого проректора по
учебной и методической работе или начальника Управления образовательных
программ).
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию о
необходимости включения во все учебные планы программ магистратуры приема 2021
года онлайн-курса (067127) «Право интеллектуальной собственности в цифровую
эпоху (онлайн-курс)».
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать внести в структуру КОУП 2021 года приема в вариативную
часть, 3 семестр, блок дисциплин по выбору на английском языке - онлайн-курс
(067127) «Право интеллектуальной собственности в цифровую эпоху (онлайн-курс)»
согласно Приложению № 8.

9. Рассмотрение ФОС для проведения процедуры контроля «остаточных знаний»
в дистанционном формате по образовательным программам, реализуемым в
рамках ООП магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции».
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию о
необходимости рассмотрения ФОС РПД [064893] «Учебная практика (научно-
исследовательская). Процедура рассмотрения дел антимонопольным органом» по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защиты
экономической конкуренции» для проведения процедуры контроля «остаточных
знаний» в дистанционном формате согласно Приложению № 9.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: одобрить ФОС РПД [064893] «Учебная практика (научно-
исследовательская). Процедура рассмотрения дел антимонопольным органом»
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защиты
экономической конкуренции» с учетом методики проведения независимой оценки

5

качества подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ - контроля
«остаточных знаний» в дистанционном формате согласно Приложению № 9.

10. Внедрение мероприятий внутренней независимой оценки качества
образования в рамках мероприятий контроля «остаточных знаний» обучающихся
по ранее изученным дисциплинам (модулям).
Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП протокол оценки
сформированности компетенций по ранее изученной дисциплине [064893] «Учебная
практика (научно-исследовательская). Процедура рассмотрения дел антимонопольным
органом» обучающихся по основной образовательной программе магистратуры
ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической конкуренции» (Приложение №10).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.
РЕШИЛИ: одобрить результаты НОКО в рамках мероприятий контроля «остаточных
знаний» обучающихся по основной образовательной программе магистратуры
ВМ.5761.2019 «Правовая защиты экономической конкуренции» по ранее изученной
дисциплине [064893] «Учебная практика (научно-исследовательская). Процедура
рассмотрения дел антимонопольным органом» согласно Приложению № 10.

Руководитель рабочей группы                                                        А.С. Тимошенко

Секретарь                                                                                                 Ж.Е. Гаррас